
Delibera del Direttore Generale n. 551 firmata digitalmente il 31-10-2023

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 551 del 31-10-2023
 

 

 

 
Proposta n. 989 del 2023

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ESTAR PER LA “FORNITURA DI TEST PSICODIAGNOSTICI PER LE

A.A.S.S. /OSPEDALIERE DELLA REGIONE TOSCANA” LOTTO 2 - TEST EDIZIONI GIUNTI PSYCOMETRICS –

(CIG CONVENZIONE N. 982375316F, CIG DERIVATO A022465D7A)

 
Dirigente: BELMONTE LAURA 

 
Struttura Dirigente: SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibere/Disposizioni 

 Contenuto  

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ESTAR PER LA “FORNITURA DI TEST 
PSICODIAGNOSTICI PER LE A.A.S.S. /OSPEDALIERE DELLA REGIONE TOSCANA” 
LOTTO 2 - TEST EDIZIONI GIUNTI PSYCOMETRICS – (CIG CONVENZIONE N. 982375316F, 
CIG DERIVATO A022465D7A) 

 

 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va CARLA BINI 

Struttura SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO DELL’OSPEDALE 

Direttore della Struttura LAURA BELMONTE 

Responsabile del 
procedimento 

SARA GORI 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista 
Conto Economico 

Codice 
Conto 

Anno Bilancio 

6.100,00 LIBRI,QUOT.NI,RIVISTE(ANCHE SU SUPP.TO 
INFORM.CO) 

4201209000 2023 

21.960,00 LIBRI,QUOT.NI,RIVISTE(ANCHE SU SUPP.TO 
INFORM.CO)   

4201209000 2024 

21.960,00 LIBRI,QUOT.NI,RIVISTE(ANCHE SU SUPP.TO 
INFORM.CO)   

4201209000 2025 

10.980,00 LIBRI,QUOT.NI,RIVISTE(ANCHE SU SUPP.TO 
INFORM.CO)     

4201209000 2026 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 2 SCHEMA ATTO DI ADESIONE CONVENZIONE FORNITURA DI TEST 
PSICODIAGNOSTICI 



                                                                                                                         
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al 
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 



                                                                                                                         
 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è 
stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

Su proposta della Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile f.f. della S.O.C. Supporto Amministrativo al 
Funzionamento dell’Ospedale, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 30.06.2022, la 
quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità 
dell’atto; 

Premesso che il contratto stipulato con l’impresa Giunti Psycometrics Srl, avente ad oggetto la 
fornitura Test Psicodiagnostici, è scaduto il 21/09/2023; 

Visto: 
- che l'art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 dispone che gli enti del Servizio sanitario 

nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento; 

- che per l’esercizio delle funzioni di acquisto di beni e servizi, le Aziende Sanitarie della 
Toscana si avvalgono dell’Ente di supporto tecnico-amministrativo regionale (Estar) - istituito 
con L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.- , in qualità di centrale di committenza ex art. 37 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 1, comma 455, Legge 296/2006; 

 
Dato atto che: 
- con deliberazione n. 243 del 04/06/2020 è stato indetto un Sistema Dinamico di Acquisizione per 

la fornitura di beni economali e beni economali ad uso sanitario – 2° EDIZIONE; 

- con determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 611 del 09/05/2023 veniva indetto, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito dello SDA sopra citato, 
finalizzato alla conclusione di una Convenzione/Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura 
di TEST PSICODIAGNOSTICI costituito da tre lotti, per le necessità delle AA.SS/Ospedaliere 
della Regione Toscana; 

- con Determina ESTAR 1064 del 01/08/2023, è stato aggiudicato all'impresa Giunti Psycometrics 
Srl l'affidamento della fornitura di Test Psicodiagnostici per le Strutture delle AA.SS./Ospedaliere 
della Regione Toscana - Lotto 2 test ediz. Giunti Psycometrics Srl - CIG. N. 982375316F; 

- che in data 19/09/2023 è stata stipulata la Convenzione tra Estar e Giunti Psycometrics Srl con 
durata 36 mesi ovvero fino al 18/09/2026; 

Rilevato che è stata eseguita una ricognizione del fabbisogno di Test psicodiagnostici per le esigenze 
dell’Azienda AOU Meyer IRCCS, e segnatamente da parte della Dr.ssa Tiziana Pisano, Responsabile 
SOSA psichiatria dell'infanzia e adolescenza e neuroriabilitazione, e dalla Dr.ssa Rossana Martin, 
Responsabile SOSA servizio psicologia ospedaliera pediatrica, agli atti della struttura proponente; 

Preso atto che, per soddisfare le esigenze della A.O.U. Meyer I.R.C.C.S., in data 13/10/2023, si è 
proceduto a richiedere ad Estar, tramite la piattaforma START – Modulo Negozio Elettronico della 
Regione Toscana, nulla osta preventivo per l’avvio della procedura di adesione alla Convenzione – 
Lotto 2 - in parola e che in data 16/10/2023 il RUP della Convenzione in questione ha approvato le 



                                                                                                                         
 

manifestazione di interesse presentata per un importo pari ad euro 50.000,00 oltre iva, autorizzando 
l’Amministrazione a presentare l’Atto di adesione, secondo quanto indicato nel capitolato normativo; 

Visto lo schema di Atto di adesione, allegato al presente atto sotto lett. “A”, quale parte integrante e 
sostanziale, con il quale l’Azienda intende aderire alle Convenzione tra Estar e Giunti Psycometrics Srl 
al fine di soddisfare le proprie esigenze per la fornitura in oggetto; 

Precisato che l’Atto di adesione in argomento non obbliga l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. a concludere gli 
specifici Ordinativi di fornitura, i quali costituiscono il vero e proprio contratto in cui verranno 
evidenziate quantità e prodotti richiesti nel corso dell’affidamento e che potranno essere emessi fino 
alla concorrenza dell’importo previsto dall’atto di adesione medesimo; 

Dato atto che la fornitura in oggetto avverrà secondo quanto indicato nell'ordinativo di fornitura e 
negli allegati alla Convenzione (capitolato tecnico, capitolato normativo, offerta economica), stante la 
tipologia di fornitura stessa, non si ravvisa la necessità di declinare specifiche condizioni in apposito 
PDI come da nota prot. 10069 del 19/10/2023 agli atti della struttura proponente; 

Ritenuto pertanto: 

- di aderire alle Convenzione avente ad oggetto la “Fornitura di Test Psicodiagnostici”, alle 
condizioni indicate nel Capitolato normativo nella documentazione relativa alla procedura di gara, 
stipulata tra Estar e l’Impresa Giunti Psycometrics SRL, fino alla scadenza della stessa, ovvero fino 
al 18/09/2026, per un importo stimato di euro 50.000,00 oltre oneri fiscali, così per complessivi 
euro 61.000,00= Iva inclusa; 

- di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES), ex art. 31 D.Lgs. 50/2016, 
nonché Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ex art. 101 D.Lgs. 50/2016, la Dr.ssa Sara 
Gori, Collaboratore Amm.vo Prof.le, in forza presso la S.O.C. Supporto Amm.vo al 
Funzionamento dell’Ospedale; 

Attesa la necessità di provvedere allo stanziamento del budget sul bilancio di competenza; 

Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, viene previsto dal Responsabile del procedimento o suo delegato nelle stime contenute nei 
modelli CE aziendali e recepito in sede di Gruppo Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di controllo 
interno sulla gestione aziendale" e nominato con lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 
05.06.2018; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista la necessità di 
procedere con l’ordine di acquisto nel minor tempo possibile; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Sara Gori, sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo;  

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 



                                                                                                                         
 

Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99; 

 
 

DELIBERA 
 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

 

1) di aderire alla Convenzione, stipulata tra l’Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale 
(ESTAR) e l’impresa Giunti Psycometrics srl con sede legale in Firenze (FI) Via Frà Paolo Sarpi, 
7/A – 50136 Firenze C.F. e P.IVA 00421250481, avente ad oggetto la fornitura di test 
psicodiagnostici per le A.A.S.S / Ospedaliere della Regione Toscana Lotto 2 “Test edizioni 
Giunti Psycometrics” CIG convenzione N. 982375316F; 

 

2) di approvare lo schema di Atto di adesione alla suddetta Convenzione (allegato alla presente 
deliberazione sotto lettera “A”, onde formarne parte integrante e sostanziale), valida fino alla 
scadenza della convenzione stessa, ovvero fino al 18/09/2026, per un importo stimato di € 
50.000,00 = oltre oneri fiscali per complessivi € 61.000,00 Iva inclusa (CIG derivato 
A022465D7A); 

 

3) di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES), ex art. 31 D.Lgs. 50/2016, 
nonché Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ex art. 101 D.Lgs. 50/2016, la Dr.ssa 
Sara Gori, Collaboratore Amm.vo Prof.le, in forza presso la S.O.C. Supporto Amm.vo al 
Funzionamento dell’Ospedale; 

 
4) di dare atto che l’importo stimato per la fornitura in oggetto fino al 18/09/2026, pari ad euro 

61.000,00= Iva compresa, è imputato al Bilancio Preventivo Pluriennale 2023/2025, approvato 
con Deliberazione D.G. n. 340 del 15.06.2023, da ripartire presuntivamente ai Bilanci 2023-2025 
come segue:  
 

- Anno 2023 4201209000/ECO/D23_______ 6.100,00 euro 
- Anno 2024 4201209000/ECO/D23_______ 21.960,00 euro 
- Anno 2025 4201209000/ECO/D23_______ 21.960,00 euro 

 

5) di dare atto che il costo stimato residuale in euro 10.980,00 per l’annualità 2026 sarà imputato al 
Bilancio Preventivo Pluriennale 2024/2026 una volta che questo sarà approvato con specifico 
atto dell’A.O.U. Meyer IRCCS; 

 



                                                                                                                         
 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, 
della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. vista la necessità di procedere con l’ordine di acquisto nel 
minor tempo possibile; 

 
7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
IRCCS. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 



CONVENZIONE FRA ESTAR E L’IMPRESA GIUNTI PSYCOMETRICS SRL  

AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI:  
Appalto Specifico per la fornitura TEST PSICODIAGNOSTICI per le Strutture delle 
AA.SS./Ospedaliere della Regione Toscana – Lotto 2 test ediz. Giunti Psycometrics CIG. N.  
982375316F       

ATTO DI ADESIONE 

 

L’azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS, con sede legale in Firenze, Viale Gaetano 

Pieraccini nr. 24, codice fiscale e partita IVA 02175680483, rappresentata dal Dr. Paolo Morello 

Marchese, nato a Padova il 02/06/1956 e domiciliato presso la sede dell’Ente, il quale interviene 

nella sua qualità di Direttore Generale ed autorizzato ai sensi 149 del 28/08/2023 ad impegnare 

legalmente e formalmente l’Ente per il presente atto.  

Premesso che: 

a) la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di cui al lotto 2 “Test 

Edizioni Giunti Psycometrics”- CIG ( della  Convenzione)  n. 982375316F  (Rep 599 

/ESTAR ) fra  Estar e Giunti Psycometrics SRL con sede legale  in Firenze  (FI) Via Frà 

Paolo Sarpi , 7/A - 50136 Firenze (FI) C.F.  e P.IVA 00421250481 

b) L’azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS riveste la qualifica di Amministrazione 

contraente come definita dalla Convenzione indicata in oggetto; 

c) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 36 mesi (3 anni) decorrenti dalla data 

di stipula e cioè dal giorno 19/09/2023 al giorno 18/09/2026; 

d) in data 16/10/2023 il RUP della Convenzione ha emesso il Nulla osta alla Manifestazione di 

interesse n.394-68423 per un importo massimo di Euro 50.000,00 oltre IVA nei termini di 

legge, per l’avvio della procedura di stipula del contratto attuativo da parte 

dell’Amministrazione contraente (che potrà assumere la forma di Ordinativo di fornitura), ai 

sensi dell’art. 8 del Capitolato normativo di gara;  

e) gli Ordinativi di Fornitura potranno essere emessi, nel periodo di validità della Convenzione, 

nei limiti dell'importo autorizzato dal RUP della Convenzione ed indicato 

nell’Approvazione della manifestazione di interesse;  

f) L'amministrazione contraente non è obbligata ad emettere Ordinativi di fornitura per 

l'importo risultante dalla Manifestazione di interesse; 

g) L’aggiudicatario è tenuto ad effettuare le prestazioni solo a seguito dell'emissione degli 

Ordinativo di fornitura e per le prestazioni ivi indicate;  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

1. L’azienda Ospedaliera Universitaria Meyr IRCCS, rappresentata dal Dr. Paolo Morello 

Marchese con il presente atto aderisce alla Convenzione in conformità alla Manifestazione 



di interesse n.394-68423 del 13/10/2023 approvata dal RUP in data 16/10/2023 per un 

importo massimo complessivo di Euro 50.000,00 oltre IVA nei termini di legge, calcolato 

secondo i prezzi indicati nel Dettaglio economico; 

2. l’adesione alla suddetta Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste nonché a 

quelle contenute nel Capitolato Normativo, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 (Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

3. le prestazioni da realizzare previste sono quelle individuate dalla Convenzione e relativi 

documenti allegati e/o richiamati; 

4. il presente Atto di adesione ha una durata massima fino alla data di scadenza della 

convenzione, ovvero fino al 18/09/2026, a decorrere della sua sottoscrizione; 

5. l’Ordinativo di fornitura sarà emesso e sottoscritto dalla Dr.ssa Laura Belmonte, in qualità di 

persona autorizzata ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente; 

6. il CIG derivato verrà acquisito prima dell’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

7. L’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS individua nella Drs.ssa Sara Gori il 

proprio Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES):  

8. L’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS individua nella Dr.ssa Sara Gori il 

proprio Direttore di esecuzione del contratto in oggetto per i beni e servizi acquistati  

9. la Pec dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS è meyer@postacert.toscana.it; 

10. il responsabile del procedimento relativo al presente atto di adesione è la Dr.ssa Sara Gori. 

 

Il Responsabile dell’Ente 

RUP della Convenzione per approvazione 

mailto:meyer@postacert.toscana.it

	104834_1
	104831_1
	104727_1

